DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/11/2025 | Edição: 212 | Seção: 3 | Página: 45

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília/IFB Campus Gama

EDITAL Nº 37/2025 DGGA/RIFB/IFBRASILIA, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DE PORTUGUÊS

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB Nº 724/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023,

publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, e em observância à Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o Edital de Processo

Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto na área de português, nos termos da Lei no

8.745/93:

Área de Atuação: Português. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6 (seis) meses. Remuneração:

Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.412,63, somado à Retribuição por Titulação, conforme a titulação do

convocado. As atribuições do cargo são as de ministrar conjunto de disciplinas relacionadas à área de

formação em geral, bem como componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos

oferecidos pelo campus Gama do IFB em todas as modalidades de ensino ofertadas, e participar de

atividades de ensino, pesquisa, extensão e representação institucional. O período de contratação poderá

ser prorrogado por até 24 meses, conforme Lei no 8.745/1993. As inscrições serão realizadas por meio de

formulário eletrônico https://forms.gle/YzStNQq4BzUuijLaA, através de conta de e-mail @gmail.com, da

plataforma google, das 08h00min, horário de Brasília, do dia 17/11/2025 até às 23h59min, horário de

Brasília, do dia 23/11/2025. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:

https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar

todos os atos, prazos, convocações, resultados e comunicados oficiais referentes a este processo seletivo

simplificado divulgados integralmente no site do Instituto Federal de Brasília - IFB.

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

06/11/2025, 09:30 EDITAL Nº 37/2025 DGGA/RIFB/IFBRASILIA, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025 - EDITAL Nº 37/2025 DGGA/RIFB/IFBRASILIA, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/edital-n-37/2025-dgga/rifb/ifbrasilia-de-5-de-novembro-de-2025-667281478 1/1